
 

COMUNE DI MONTECHIARUGOLO 

PROVINCIA DI PARMA 

 

 

 

ORDINANZA  DIRIGENZIALE 
 

N°  48 DEL 23/05/2025 

 

 

OGGETTO: PROROGA DELL’ORDINANZA N. 42 DEL 14.05.2025 FINO ALLE ORE 19,00 DEL 

31 MAGGIO 2025, CON  MODIFICHE PARZIALI. 

 

IL RESPONSABILE DI  SETTORE LAVORI PUBBLICI PATRIMONIO AMBIENTE 

 

CONSIDERATO che: 

 l’Amministrazione comunale è in procinto di dare esecuzione ai lavori di demolizione del 

fabbricato denominato “Il Crocile” in Basilicanova; 

 nella notte fra il 16 ed il 17 aprile u.s. a causa di condizioni meteo avverse (forte vento e 

pioggia) parte dell’edificio denominato “Il Crocile” (del quale è comunque previsto 

l’abbattimento nei prossimi giorni), ha subito danni quale un parziale crollo; 

 tale fatto è stato anche verbalizzato dal comando VV.FF. di Parma, i quali sono intervenuti  e 

descritto con rapporto   n. 1311/2025 pervenuto al nostro protocollo al n. 5686/2025; 

VISTO che ciò sopra descritto, con ordinanza del 14.05.2025 n. 42, è stato regolamentato fino alle ore 

19, 00 del 24 maggio 2025, il traffico in tale incrocio e precisamente fra Via Garibaldi e Via Argini 

Nord e Sud; 

RITENUTO di prorogare ulteriormente la sopraccitata ordinanza, almeno fino al 31 maggio p.v. a 

causa della imponente quantità di materiale di risulta il quale deve essere portato in discarica e ciò 

comporta un rallentamento delle lavorazioni, anche per garantire la sicurezza delle abitazioni 

adiacenti;  

VISTI gli art.li 6 e 7 del D.L. 30/04/1992 n° 285 e s.m.i., che consentono all’Ente proprietario della 

strada di adottare provvedimenti consistenti in obblighi, limitazioni e divieti in relazione alla 

circolazione stradale. 

Visti i Decreti sindacali nn. 51 del 31/12/2024 di attribuzione, fino al 31 dicembre 2025, degli 

incarichi alle Posizioni Organizzative; 

 



ORDINA 

la proroga dell’ordinanza n. 42 del 14.05.2025 fino alle ore 19,00 del 31 maggio 2025, con le 

seguenti modifiche parziali:  

1) la chiusura di Via Garibaldi all’altezza dell’ingresso con Piazza Ferrari. Il traffico sulla Via 

Garibaldi in direzione ovest dovrà essere preventivamente deviato all’altezza di Via Foscolo e 

poi successivamente in Via Dante con indicazioni “Traversetolo, Langhirano e Parma”. Inoltre 

sempre in direzione opposta fra Via Dante e successivamente in Via Foscolo dovrà essere 

indicata come “direzione consigliata” per “Parma” eccetto mezzi pesanti;  

2) la limitazione della velocità a max 10 km/h nei pressi del cantiere; 

3) Obbligo dei pedoni sul lato opposto del marciapiede; 

4) alla ditta esecutrice incaricata la posa della idonea segnaletica a norma del vigente C.d.S 

comprensiva di illuminazione diurna e notturna, nonché di “inizio” e “fine” cantiere e tutta 

quella necessaria come da Piano di Sicurezza, in entrambi i sensi di marcia, con esposizione in 

modo visibile del cartello di cantiere; 

5) Obbligo di segnalazione percorsi alternativi per pedoni attraverso ausilio anche di movieri o 

impianti semaforici per consentire attraversamento dei pedoni in totale sicurezza; 

6) Obbligo della ditta predisporre delimitazioni di parapetti e recinzioni al fine di garantire 

Sicurezza dei pedoni nei cantieri stradali come previsto Cds; 

7) Obbligo della Ditta a comunicare il giorno di inizio lavori allo Spett.le Ente e a tutti i 

destinatari dell’ordinanza messi in conoscenza; 

8) Obbligo della Ditta a rispettare tutte le prescrizioni impartite dallo Spett.le Ente Provincia di 

Parma, in particolare allo Spett.le Servizio Viabilità e Infrastrutture, Trasporti Eccezionali ed 

Espropri. 

 

CONDIZIONI 

 

Sarà cura della  ditta incaricata alle lavorazioni e precisamente la Ekorec S.r.l. Via 

Tiburtina Valeria km 123,400-67043 Celano (Aq) Numero REA: AQ – 127462  Codice 

fiscale: 01871330666 provvedere alla posa di tutta la segnaletica di cantiere  verticale 

sulla viabilità principale e secondaria 

Il mancato inizio dei lavori nella data prevista dovrà essere tempestivamente comunicato 

all’Amministrazione Comunale.  

 

La Forza Pubblica e il Corpo Unico di Polizia Locale dell’Unione Pedemontana Parmense sono 

incaricate di far eseguire e rispettare il presente provvedimento. 



 

I veicoli posti in sosta abusiva saranno rimossi a cura degli agenti della Polizia Locale secondo le 

disposizioni del Codice della strada e a spese esclusive del trasgressore/proprietario. 

 

DISPONE CHE: 

  

 copia della presente ordinanza sia inoltrata al Corpo Unico Polizia Locale Pedemontana  

 Copia della documentazione sarà affissa all’Albo Pretorio. 

 copia della presente ordinanza sia inoltrata, per opportuna conoscenza:  

 al Comando Provinciale VV.FF.;  

 al Comando Carabinieri di Montechiarugolo;   

 al soggetto richiedente; 

 ai gestori di rete (Irete, Enel, Tim) 

 

 

 

AVVERTENZE  

Contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso:  

 entro 60 giorni dalla notifica dello stesso al TAR di Parma, nei termini e nei modi previsti dall’art. 

2 e seguenti della Legge 06/12/1971, n.1034;  

 in alternativa, entro 120 giorni, al Presidente della Repubblica, nei termini e nei modi previsti 

dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 24/12/1971, n. 1199.  

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ing. Claudia Miceli  – Responsabile del Settore Tecnico 

Unico del Comune di Montechiarugolo, Piazza Rivasi, 3 – Montechiarugolo (PR) 

 

 

 

 

 

 

Dal Municipio, lì 23/05/2025 

firmato digitalmente 

IL  RESPONSABILE 

MICELI CLAUDIA / InfoCamere S.C.p.A. 


